
2023 Tax Rate Calculation Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts

City of Crale
laxing Unit Name

115 W. 8th Street Crane Texas 79731
Taxing Unit's Addre$, City. State ZtP Code

432-558-3563
Phone (area code and numbet)

crane.texas.gov
Taxing UnitS Wbbsite Address

GENERAL lI{FORIIATION: Tax Code Section 26.tH(c} requires an otficer or employee designated by the governing body to calculate the no-new-revenue (NNR) tax rate and

employee has accurately calculated the tax rates and used values shown for the certified appraisal ioll or certified estimate. The officer or employee submits the rates to the
governing body by Aug. 7 or as soon thereafter as practicable.

50-884 Tax Rote Calculation Worksheet, School Disttict with Chaptet 3 l j Agreements.

Low lox Rate and Developing Distticts or Comptroller Form 50-860 Developed watet Disttict voterApprcval Tox Rate wo*sheet.

legal advice. Taxing unit5 should €onsult legal counsel for interpretations of law regirding tax rate preparation and adoption.

The NNR tax rate enables
of taxes (no new taxes) if

the public to evaluate the r€lationship betwe€n taxes for the prior year and for the current year bas€d on a tax rate that would produce the same amount
applied to the same properties that are taxed in both years. when appraisal values incre.r", th" NNR tax rate should decrease.

The NNR tax rate for a county is the sum of the NNR tax rates calculated for each type of tax the €ounty levies.

While uncommon, it is possible fot a taxing unit to prvide an exemption for only maintenance and operations taxes. ln this case, the taxing unit will need to calculate the NNR tax
rate separately for the maintenance and operations tax and the debt tax, then add the two componentt together.

2021 tot l trxablc value. Enter the amount of 2022 taxable value on the 2022 rax roll today. lnclude any adjustments since last year's certification;
exclude Tax Code Section 25.25(d) o-ne-fourth and one'third overappnisal conections from ihese adjustmenis. Exclude any property value lubject
to an appeal under€hapter42 as ofJuly 25 (will add undisputed value ln Line 6). lhis total includes tire taxable value of home:teads with tax ceil-
ings (will deduct in Line 2) and the captuted value for tax increment financing (adjustment is made by deductingTlF taxes, as reflected in Line I 7).,

2.,
:

i

l

3.]
l

:

4..
i

5.i

I

2022 trx (eilings. Counties, cities and junior college districts. Enter 2022 total taxable value of homesteads with tax ceilings.
homesteads of homeowners age 65 or older or disabled. other taxing units enter 0. lfyour taxing unit adopted the tax ceiling
or a prior year for homeowners age 65 or older or disabled. use this step.,

Prelimlnary 2022 tdjuited taxable value. Subtract Line 2 from Line I

2022 totrl rdoptcd tax rate.

20zl tarable v.lue lost be<aure court appealr of ARB decirions rcdu(cd 2ozr appraised value,

A. Odginal 2022 ARBvalues:....

B. 2022 vtlucr reruhiag fron llnal (ourt dc(irlons:. ,....

C. 2022 vrlue loss, Subtract B from A.!

These include the '

provision in 2022

:

q_:

119,759,720

119,759,720

t'3q!! /s,oo

s 0.00

6. 2022 ttxable v!luc subjcct to en rppe.l under Chapter a2,.s ofJul,25.
A. 2022 ARB ccrtilled valuc:

8. 2022 darprted valuer. . . . . . . . .

C. 2022 undirputed vatue. Subtract B from A. { 119,732,220

7, 2022 Chrpter 42 related adjusted values. Add Line 5C and Line 6C.
s 119,732,220

'teL Tax Code 526.01204)

'Ter lax Code 926.01 2{14}

' IeL Lx Code 526.012(t3)

'Tef, Tax Code 526.012(t.t)

For additional copies, visit: (omptroller.texas.gov/taxer/property-tax

s 119,759,72A

s 27,500

Fornr i0 [J1,6

St ( IION L No Nc,,v Rcvr:nue. f,rx llatc

Form developed by; Texas compkoller of public Account5, property Tax Assistance Division

50-856.6-2.1/10



2023 T.x R.te cal(ulation Workrheet - Taxing Units Other Than School OistrlcB oiwater Districts Form 50-856

8.

9.

10.

2022 taxable veluq adjusted for adu.l and potential court-ordcred adjustments. Add Line 3 and Line 7

2022 tarable vrlu€ of property in tcnltory the taring unit deannered after Jan. 1, 2022. Enter the 202 I value of property in deannexed
tenitoay. t

2022 texable value lort be(ause property first qualified lor an exrmption ln 2023. lf the taxing unit increased an original exemption, use
r the difference b€tween the original exempted amount and the increased exempted amount. Do not include value lost due to freeport, goods-
r in-transit temporary disaster exemptions. Note that lowering the amount or percentage
r exemption ot reduce taxable value.

, A. Abiolute exemptionr. Use 2022 market value:. , . . . . . . . ,

, B. Prrtlal .xernptlonr. 2023 exemption amount or 202j percentage exemption
, times 2022 value:......

of an existing exemption in 2023 does not create a new

C. Value lots. Add A and B.6

l99,870 .

+s 204,000

s 119,732,220

s0

303,870

0

2022 taxablc value lort because property llrit qualllied for rgricultunl apprriral (1-d or 1 -d-1), timber appralsal, receationrl/scenic
appraisal or publi< accesr rlrport spechl appnlsal ln 202!. Use only properties that qualified in 2023 for the first time; do not use proper-
ties that qualified in 2022.

A.2022marketvalue:............ S0

,870303

0

,428,3509

B. 2023 productivity or special rppraised value:.

C, Valuc loss.Subtnct BfromA. ?

s0

j

t2.

13. . 2022 caPtulEd crlue of property in a TlF. Enter the total value of 2022 captured appnised value of property taxable by a taxing unit in a tax
: increment financing zone for which 2022 taxes wele deposited into the tax incremeni fund. s lf the taxing unii has no cajtured appraised value

in line 1 8D enter 0.

Tot.l adjustments for lort vtlue. Add Lines t lOC and I 1 C.

2022 totrl value, Subtract Line I 2 and Line l3 from Line g.

Adjurted 2022 totel levy. Multipty Line 4 by Line l4 and divide by S100.

Taxes refunded for years pre<edlng trr year 2022. Enter the amount oftaxes refunded by the taxing unit for tax years preceding tax year
2022. Types of refunds include court decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) conections and Tax Code Section :i.t t piyment e-rrors. Do not
include refunds for tax year 2022. This line applies only to tax years pre(eding tax year 2022. r

17. Adlurted 2022 levy with refundr and TIF adju3tmcnt, Add Lines I 5 and I 6. r0

Total 2023 t xable Yalu. on the 2023 certilied appr.isal roll today, Ihis value includes only certified values or certified estimate of values
and includes the total taxabh value of homesteads with tax (eilingi (will deduct In Line 20). lhese homesteads include homeowners age 65 or
older ordisabled.'r

:

:s
i

:

a

i

11

18.

127,654340

0

460,396

127,650,140

A. Certlliedvrlues:

B. counties: lnclude railroad rolling stock values certified by the comptroller! office:

c. Pollution control and cnergy storage ryrtom ex€mptior: Deduct the value of property exempted
for the cunent tax year for the lirst time as pollution control or energy storage system property:. . . .. . . .

D. Tax lncrement financlng: Deduct the 2023 captured appraised value of property taxable by a taxing
unit in a tax increment llnancing zone for which the 2023 taxes will be deposited into the tax increment
fund. Do not include any new property value that will be included in Line 23 below. r:

E. Tot.l 2023 value, Add A and B, then subtract C and D.

0

0

iTer 
Tax Code526.0lZ05)

6 Te& Tar Code 926,012{t 5}

'Ter Tax Code 526.012(15)
I Ief, Tar Code 526.01(€)

" Tex lar Cod e 516.0 1 2{ I l)
'i Tef, Tax Code525.0t2(13]

" Tex. Iax Code 526.012, 26.0a(c"2)
u Tex, T.x Code 525.03(()

For additional copies, visit: (omptroller.texas.gov/taxes/property-tax Page 2



2023 Tax Rate(alcuhtion Worksheet-Taxing Unfts (XherThan School Dbtrktr or Water Districti

19. Total vllue of propertiei und€r protest or not lncluded on rertllled appraisal rcll. rl

A. 2023 trxrble value of properties under protcrt,The chief appraiser certlfies a list of propenies still
under ARB protest.The list shows the appraisal district! value and the taxpayer! claimed value, if any,
or an estimate ofthe value if the taxpayer wins. For each of the properties under protest, use the lowest
of these values, Enter the total value under protest, '{. . ,

B. 2023 value of propettic! not undcr p?otest or lncludcd on rertlficd apprrir.l roll, The chief
appraiser gives taxing units a list ofthose taxable properties that the chief appraiser knows about but
are not included in the appraisal roll certification. lhese properties also are not on the list of properties
that are still under protest. On this list of properties, the chief appraiser includes the market value,
appraised value and exemptions for the preceding year and a reasonable estimate ofthe market value,
appraised value and exemptions for the current year. Use the lower market appraised or taxable value
(asappropriate).Enterthetotalvalueofprop€rtynotonthecertifiedroll.r..........

20.

0

0

Form 50.856

127,650,140

s 1 ,366_,130

+9
.

:

r5
:

i

i

i

:5

C. Tot lvrlueunderprctertornot(ertiflcd.AddAandB.

2023 t r (clllngt. Countiet cities and junior colleges enter 2023 total taxable value of homesteads wlth tax ceilings. These include the home-
steads of homeownerJ age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lfyou. taxing unit adopted the tax ceiling provision in 2022 or a
prior year for homeowners age 65 or older or disabled, use this step.r6

21. 2023 total ttxrblc value. Add Lines l8E and l 9c. Subtract Line 20. ',

0

22, 2023t xlbhvrlurofptoPerlietintetrltoryrnnexcdrftcrJan.1,2022.lncludebothrealandpersonalproperty.Enterthe2023
of property in tenitory annexed. rg

Totrl 2023 trxrble Yrluc of n€w improvemcntt and nu pcronal poperty located ln new improvenenB. New means the item was
not on the appraisat roll in 2022. An improvement is a building, structuE, fixture or fence erected on or affixed to land. New additions to exist-
ing improvements may be included if the appraised value can be determined. New personal property in a new improvement must have been
brought into the iaxing unit after Jan. t, 2022 and be located in a new improvement. New improvement5 do include property on which a tax
abatement agr€ement has expired for 2023.r,

0

23,.
a

:

j

74.

25,
I

i

i 26.
I

t,.,..1
ll
tzt.)t1ti

Total adjustmenB to the 2023 t.rabla vrlua Add Lines 22 and 23.
s 1,366,130

Adjusted 2023 taxable value. Subtra(t Line 24 from Line 2l 126,2U,0'10

2023 llNR t.x rrtG. Divide Line I 7 by Line 25 and multiply by 5100. e 3647 ,,. 00

cOul{TlEs oNtY. Add together the NNR tax nt€s for each type of tax the county levies. The total is the 2023 county NNR tax rate. 2r

into two 5eparat€ ntes:

1 ' Malntenan(Q and Opcretlons {l/l&Ol Tax Rale:Ihe M&O portion is the tax rate that is needed to ralle the same amount of taxes that the taxing unit levied in the prior year
plur the applicable percentage allowed by law lhis rate accounts for such things as salades, utillties and day-to-day operations.

2' oebt Rate: The debt rate includes the debt tervi(e necegsary to pay the taxing unit's debt payments in the coming year. This rate accounts for principal and interest on bonds
and other debt secured by property tax revenue.

The voter-apptoval tax rate for a county is the sum of the voterapproval tax rates calculated for each type of tax the county levies. ln most cases the voter-approval tax rate
exceeds the no-new-,e\renue tax tate, but occasionally decteases in a taxing unit's debt service will cauie the NNR tax rate io be higher than the voter-approval tax rate.

28. 2022 M&0 trr ntc. Enterthe 2022 M&0 tax rate. 3855 /sI00

29. 2022 taxable value, ediuctcd lor ectull and Pot.nti.l Gourt-ordered adjustnenti. Enter the amount in Line I of th e No-New-ReveiueTax
RoteWo*sheei I s'|19,732,220

rrTex. Tax Code E25.01{c) rnd {d)
I' Tex. T.x Code 526.01 (()

'' Ter, Ta x Code !26.0 I (dl
rc Te Tax (ode 926.012(5)(E)
! lq. T.x Code925-012(6)
rr Tex.Tnx Code 526.012(l 7)
D Tex. tax Code 926.012(l 7)
,' Tee Tix Code 526.04t()
rr Lx. Tax Code 526.04(dl

. $.,:. = .- '$t*

:$

SECTION 2: Votr,,r Ayrpror,,alTax R,rtr,

For additional copies, vi5it: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax Page 3



2023 TaI Rrte Calculation Wotksh€et - Taxing Unfts Other Ihan School Dktrktr orWater Districts Form 50-855

30. Totll 2022 ll&O levy. Mulriply Line 28 by Line 29 and divide by 5 I 00

31. Adjusted 2022 levyfor <alculating illlR M&O rrte,

A, M&O taxea refunded for ycarr prereding tax year 2022. Enter the amount of M&O taxes
refunded in the preceding year for taxes before that year. Types of refunds include court deci:ions,
Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code Section 31.1 1 payment errors. Do not
include refunds for tax year 2022. This line applies only to tax years preceding tax year 2022. . . . . . .

8. 2022 t xes ln TlF. Enter the amount of taxes paid into the tax increment fund for a reinvertment
:one as agreed by the taxing unil lf the taxing unit ha5 no 2023 captured appraised value in
Line l8D enter 0..

C. 2022 tr.nsferrcd functlon. lf discontinuing all of a department, fun<tion or activity and
transfening it to another taxing unit by written (ontnct, enter the amount spent by the taxing
unit discontinuing the fun(tion in the t 2 monthr preceding the month of this calculation. lf the
taxing unit did not opetate this function for this 1 2-monih period, use the amount spent in the last
full fiscal year in which the taxing unit operated the function. The taxing unit discontinuing the function
will subtract this amount in D below. The taxing unit receiving the function will add this amount in
D below 0ther taxing units enter 0.

D, 2022 M&O leyy adjurtments. Subtract B from A. For taxing unit with C, subtract if
discontinuing function and add if receiving function.. . . . . . . .

E. Add Line30to31D.

32., Adjusted2023taxablevalue.EntertheamountinLine25oftheiro-New-RevenueTaxRdteWo*sheet-

33.2023 l,lNRM&Onre(unadjustedl.DivideLine3lEbyLinej2andmultiplybyStO0.

' 34. Rrte .diurtment for it tc (rinlnal iurtlcc mandlte, rr

lf not applkable or leri thtn zero, ent€r O.

'r lR€rerred for expan5ionl

" Tex. Tax Code q26.0,t4
rr Tex. Tar Cod€ 926.0441

+l$

s 46',1,567,71

5 461'671.95

126,284,410

104.24+s

-s 0

A. 2023 stil. Grlminal justlce mendate, Enter the amount spent by a county in the previous I 2 months
providing for the maintenance and ope.ation cost of ke€ping inmates in county-paid fucilities after they
have been sentenced. Do not include any rtate reimbursement received by the county for the same purpose.

B. 2022 state crlninal jurtice nandrt€. Enter the amount spent by a county in the 1 2 months pdor to
the previous i 2 months providing for the maintenance and operation cost of keeping inmate5 in
county-paid facilities after they have been sentenced. Do not include any state reimbursement received
by the county for the same purpose. Enter zero if this is the first time the mandate applies.. . ,

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by $100.. -.,..........

D. Enter the rate calculated in C. lf not applicable, enter 0.

Rate adjustment lor lndigent health rue expendituret. :1

lf not applicable or lesr thrn rero, cnter 0.

A. 2023 indigent hellth c.re expcndituret. Enter the amount paid by a taxing unit pmviding fo. the
maintenance and opetation cost of ptoviding indigent health care for the period beginning on
July1,2022andendingonJune30,2023,les!anystateassistancereceivedforthesamepurpose...

8. 2022 indigent h€rlth crre erpenditsret. Enter the amount paid by a taxing unit providing for
the maintenance and operation cost of providing indigent health care for the period beginning
on July 1,2021 and ending on June 30, 2022, less any state assistance received
forthe same purpose........,..

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by 5100.

D, Enter the rate calculated in C. lf not applicable, enter 0.

104.24

-5

.,/$r00

-s_
$ ,._ /$loo

9n,*

For additional copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax Page 4



2023 T.x Rate Calculation Workiheet - Taxlng Units Other lhan School Districts orWater Districts Form 50-856

t5. Rate .djurtmcnt for (ounty indigGnt dGf€nre (onpenn$on. r5

lf not applicable or le$ thrn zrro, .ntar 0.

A. 2023 lndigent defense (omprnsation expenditures. Enterthe amount paid by a county to provide
appointed counsel for indigent individuals and fund the operationi of a public defender's office under

' Article 26.044, Code ofCriminal Procedure forthe period beginning on July 1,2022 and ending on
June 30, 2023, less any state grants received by the county for the same purpose.. . . . . .

B. 2022 lndigent defense conpenration expendlturer. Enter the amount paid by a county to provide
appointed counsel for indigent individuals and fund the opentions of a public defender's office under
Article 26.M4, Code of Criminal Procedure for the pedod beginning on July l, 2021 and ending on
June 30, 2022, less any state grants received by the county for the same purpose,. . .

(. Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by 5100.

D. Multiply B by 0.05 and divide by Line 32 and multiply by $100..

E. Enter the lesser of C and D. lf not applicable, enter 0.

Rate tdiustment for county hospital cxpenditures. e6

lf not appllcrble or lesr th.n z€ro, cnter 0.

A. 2023 ellglbl. county hospital expcndltur€s, Enter the amount paid by the county or muni(ipality
to maintain and op€rate an eligible county hospital for the period beginning on July l, 2022 and
ending on June 30.2023. ...........

8. 2022 ellgible county hospital expenditurcs. Enter the amount paid by the county or municipality
to maintain and operate an eligible county hospital for the period beginning on July l, 2021 and
ending on June 30, 2022. ........

(, Subtract I from A and divide by Line 32 and multiply by 5100....

D. Multiply B by 0.08 and divide by Line 32 and muttiply by 5100.. . .

E, Enter the lesser of C and 4 if applicable. lf not applicable. enter 0.

B. Divide Line 40A by Line 32 and multiply by 5100

C. Add Line40B to Line 39.

202t voter-tpproval M&O rate. Enter the rate as (alculated by the appropriate rcenario below
Specirl Trring UniL lf the taxing unit qualifies as a special taxing unit, multiply Line 40C by 1.08.
-ot-
Othcr Taring Unlt. lf the taxing unit does not qualify as a spe(ial taxing unit, multiply Line 40C by 1.035.

s isr00

s /$t00

37.

5

5

5

./sr 00

/5t00

0

Rrto ldiurtment for dcfunding nunicipality, Thi: adjustment only applies to a municipality that is considered to be a defunding municipa!
ity fol the (urrent tax year under Chapter 109, Local Government Code. Chapter 109, Local Government Code only applies to municipalities with
a population of mole than 250,000 and includes a written determination by the Office ofthe Govemor. See Tax Code Section 26,0444 for more
information.

A. Amount .PProPrirted for public rrfety in 2022. Enter lhe amount of money appropriated for public
safetyinthebudgetadoptedbythemunicipalityfortheprecedingfiscalyear..............- s

8. Expenditurcs for publit safety ln 2022, Enter the amount of money rp€nt by the municipality for public
safetyduringtheprecedingfiscalyear................. s

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by 5100

D. Enter the rate calculated in C. lf not applicable, enter 0.

Adjurtcd 2023 llNR M&O ratc. Add Lines 33, 34D 35D 36E, and 37E. Subtract Line 3gD.

Adjurtnlnt for 2ozl t ler tax specillc.lly to redu(e prop.rty trxer. Citiet counties and hospital districB that collected and spent addi-
tional sales tax on M&O expenses in 2022 should complete this line. These entltie! will deduct the sales tax gatn rate for 2023 in Section 3. Other
taxing uniB, enter zero,

A. Enterthe amount ofadditional sales tax colle(ted and spent on M&O expenser in 2022, ifany.
Counties must exclude any amount that was spent for economic development grants from the amount
of sales tax spent . 0

s - 
0 /5loo

/5r 00

o o,*

3656
/$t 00

s - -- J9!9s'*

100tt

ls.39' ,

:t

:40. I

!

ri

:l
',)

:

4t, l s - :91-91n'm

" T€x. Tar Cod€ !26.tX42
i' T.r. Tnr Code 926.0443

For additional copies, visjt: <omptroller.t€xas.gov/taxes/property-tax Page 5



2023 Tax flate Crlculatbn Workrheet- Tadng Unhr OtherThrn khool DbtrictsorWater District3 Form 50-856

D4t. Disost.tLine4l(D41):2o23voler-appruvrlM&Or.tGfort xingunitaffettedbydis$t rdeclarrtlon. lfthetaxingunitislocatedinan
area declated a disaster atea and at least one p€rson is granted an exemption under Tax Code Section 1 1.35 for property located in the taxing
unit, the governing body may dkect the p€tson calculating the voter-apprcval tax rate to calculate in the manner provided for a sp€cial taxing
unit. Th€ taxing unit shall continue to calculate the voter-approval tax rate in this manner until the earlier of
I ) the fir5t year in which total taxable value on the certified appraisal roll exceeds the total taxable value of

the tax year in which the disaster occurred, or
2) the thlrd tax year after the tax year in which the disaster occurred

lf the taxing unit qualifies under this s€enario, multiply Line 40C by 1 .08. ,7 lf the taxing unit does not qualify, do not complete
Disaster Line 41 (Line D4l ).

42. Totll 2O2l debt to be paid with property trxer .nd rdditionll ralcs tar revenue. Debt m€anr the interest and principal that will be paid
' on debts that:

{l} are paid by propertytaxes,

: {21 arelecuredbyprop€rtytaxej,
(3) are scheduled for payment over a period longer than one year, and

{4} are not classified in the taxing unit! budget as M&O expenres.

A. Debt also includes contractual payments to other taxing units that have incuned debts on behalf of this taxing unit, if those debts
meet the four (onditions above. lnclude only amounts that will be paid from property tax revenue. Do not include appraisal district
budget payments. lf the goveming body of a taxing unit authorized or agreed to authorize a bond, wanant, certificate of obligation, or
other evidence of indebtedness on or after 5ept. 1, 2021, verlry if it meet5 the amended definition of debt before lncluding it here. i'

Enter debt amount ..........
B. Subtract unen(umbercd fund amount used to reduce total debt.

C. Subtract certified anount sp€nt from trles trr to redu(e dcbt (enter zero if none)

D. sub$act amount p.id from other resources .

E. Adjulted debt. Subtract B, € and D from A.

Certilicd 2022 cxcesr debt <ollections, Enter the amount certified by the collector. 2e

Adjurtcd 2023 debt Subtract Line 43 from Line 42E.

45. 2023 rntl(lp.ted <ollectlon r.te.

Enter the 2023 anticipated collection rate certified by the collector. ,o

Enter the 2022 actual collection rate. .. . .. . . . ..

Enter the 2021 actual collection rate. ... .. .. ... ...

Enter the 2020 actual collection rate. . .. .. . . . ..

-s

*s

-s

0

43,

44,

0

0

A.

B.

c.

D.

E.

100
%

94.214

94.182
Vo

%

%
94.47

lfthe anticipated collection rate in A is lower than actual collection rate! in B, C and D, enterthe lowest
collection rate from B, C and D. lf the anticipated rate in A is higher than at least one of the rater in the
prior three years, enter the rate from A. Note that the rate can be greater than 100%. 'r 100 %

: {5.
i
i

I

I

I

l

i

ro

100

47.

48.

49.

2023 debt adjurted fior rollectionr. Divide Line 44 by Line 45E.

2023 total taxable value. Enter the amount on Line 2'l of the /vo- New-Revenue lax Rote woftsheet.

2023 debt nte. Divide Line 46 by Line 47 and muttipty by $toO.

2023 yoter-.pprovrl trx r.te. Add Lines 4l and 48.

DlsasterLin 49(IX9,h2023votcr-rpprovNltrxratefortixlngunitaffectedbydirtst.rdc(laratlon.Completethislineifthetaxing
unit calculat€d the votet-apptoval tax rate in the manner provided for a special taxing unit on Line Bll.
Add Line Drll and 48.

s 127,650J40

s.3784

D49.

./5

" Tex.Tar Code 526,042{a)
J" Te( Tax Code 916.0 1 !{ 7}
I'T€x. lax Code 526.012{10} ind 26.04{b}
io Ter.Iar Code 926.04(bl
" Iex. T.x CodeS!r6.04(h), (h-lJ and {h-2}

For additional copies, virit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax
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2023 Tlx REte Calcuhtion Workrheet - Taxing Unitr OtherThrn School Districts or l|ater Districts Form 50-8:i6

50. COUIIITIES ONLY. Add together the voter-approval tax rates for each type of tax the county levies. The total is the 2023 county voter-approval
tax rate.

tax' lf approved, the taxing unit must reduce its NNR and voter-approval tax rates to offset the expected sales tax revenue.
This section should only be completed by a county, city or hospital district that is required to adjust its NNR tax rate and/or voter-approval tax rate because it adopted the
additional sales tax.

51': TaxableSal€s.FortaxingunitsthatadoptedthesalestaxinNovember2022orMay2023,entertheComptroller'sertimateoftaxablesalesfor
the previous four quarters. r? Eitimates of taxable sales may be obtained through the Comptroller's Allocation Historical Summary webpage.
Taxing units that adopted the sales tax before November 2022, enter 0.

, 52. : Estimited t.les tax tevenue. Counties exclude any amount that i5 or will be spent for economic development grants from the amount of esti-
: mated sales tax revenue. i,

: Taring units that adopted the sales tax in November 2022 or in Mry 2023. Muhiply the amount on Line 5 l by the sales tax rate (.01,
.005 or .0025, as applicable) and multiply the result by .95. ra

-or-
T.xing unlt3 th.t .doPted the r.l€s tax belolt l{oyemb.r 2012. Enter the sales tax revenue for the previous four quarters. 0o not. multiply by.95.

i

51. , 2023 totalt.xablevilue. Entertheamountfiom Line2l oftheNo-New-RevenueTaxRateworxsheet.

'54. Srles tax adJustment rrte. Divide Line 52 by Line 53 and multiply by St00. 0

55. 2023 NNRt.xrrt., unadjusted for saler tax.rt Enter the rate from Line 26 or 27, a5 applicable, on the /Vo -New-Revenue Tox Rate wo*theet

2023 Nl{R t.x r.t€, adjusted for saler tax.
T.rlng unltt th.t rdoptcd thc aahs til in Nowmber 2022 or in M.y 2023. Subtract Line 54 from Line 55. Skip to Line 57 if you
adopted the additional sales tax before November 2022.

57. , 20-23 vot€r-approval tax rate, unadJusted for lller tlx.i6 Enter the rate from Line 4t Line Drlg (disaster) or Line 50 (counties) as applicable,
of lhe Voter-Approval Tax Rate Worksheet.

5E. 2023 voter-rppmval tlx rrte, adjutted for sales tax. Subtract Line 54 from Line 57

5

0

0

0

$-_.0o.*

o-u,* 
,

0

00

00t5

56.

5. 
-",-

00/5

5t( l-lON l: NNR T.rx R,rtr',lrd Voter Approval Tax Ratr: Ad strrtenls lor Atlclrtron.rl S,rles'l-.tx to Reduct, Prof.)['rt y Taxes

StCl ION 4. Vote r A;.rprovalTax Rate AcJ Lr5trni.nt for Polltrtron ( ontrol

taxing unitt exPenses ate those necessary to meet the requirements of a permit issued by the Texas Commission on Environmental euality {TCEQ). The taxing unit murt provide
the tax assessor with a copy of the TCEQ letter of determination that states the portion ofthe coJt of the installation for pollution control.

This section should only be completed by a taxing unit that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control ofair, water or land pollution.

Ce*ifled cxpenr:s fron lhe Texas Comml;rlon on Envlrcnmentat Qualhy (TCEQ, Enter the amount certified in the determination letter
fr11 TcEa 17 The taxing unrt shall prlvlle 

lts 
tax assessor-coilector with a copy ofrhe tetter. ra

60. 2023 total taxrblc vrlue. Enter the amount from Line 21 of the No- New-Revenue Tox Rotevotksheet.

61. Additionll rute for pollution control. Divide Line 59 by Line 60 and multiply by S100.

62. 2021 Yoter-approv.l tar r.te, rdJusted for polhtion control. Add Line 6i to one of the following lines (as applicable): Line 49, Line 049
(disaster), Line 50 ((ounties) or Line 58 (taxing units with the additional sales tax).

rr Ter. Tax Code 526.04t{d)
r,tex. Tar Code526.04l(i)
n Tex. Iar Cod€ 526.04 t (d)
,'Iex. Tar Code 926.04{(}j' 

tex. Tar Code 526.04(c)

" Iex. Tax Code 526.045(d)
! Ier. fax Code 626.045ti)

$NA
0

s--- -0-n,t

t.. -, 0u'*

For additional copies, visit: comptroller,texas,gov/taxer/prop€rty-tax Page 7



:jl ( IION i. Vott.r Approv.rl f,rx il,rtt, AciJt,\trltet)t fcir [JnLr.,t'rl lrrr ri.ntcrrt Rate

2021Ttx R.te CalcuLtbn work$eet - Taxing Unitr fiherThrn School District5 orWrter Dlrtricts Form$-856

The unused increment tate is the nte equal to the difference between the adopted tax rate and voteFapproval tax rate ad,usted to remove the unused increment rate for the pnor
three yea6' !e ln a yearwhere a taxing unit adopts a rate by applying any portion ofthe unused increment rate, the portion ofthe unused increment rate must be backed out ofthe
calculation for that year.

The difference between the adopted tax rate and adjusted voter-approval tax rate is considered zero in the following scenarios:

. a tax year before 2020; {o

. a tax year in which the municipality is a defunding municipality, as defined byTax Code Section 26.050j (a);41 or

' after Jan. l ' 2022, a tax year in which the comptroller determines that the county implemented a budget reduction o. reallocation described by Local Government Code
Section 1 20.002(a) without the requhed voter approval. ,r

lndividual components can be negative, but the werall rate would be the greater ofzero or the calculated rate.

this section should ont be completed by a taxing unit that doer not meet the delinition ofa spe€ial taxing unit. d

63. Yerr 3 <omponml Subtract the 2022 actual tax rate and the 2022 unused increment rate from the 2022 voter-approval tax rate.

A. Voter-approval lax rate

As applicable: Line 49, Line 50 (counties), Line 5B {taxing units with the additional sales tax) or Line 62 (taxing units with pollution
control)

i$r00

64, Year 2 component Subtracl the 202 I a€tual tax rate and the 202 1 unused increment rate from the 2021 voter-approval tax rate.

A. Voter-approvaltaxrate..........,.. 5 /Slm

As.applicable; Line 49. Line 50 (counties), Line 58 (taxing units with the additional sales tax) or Line 62 (taxing units with
pollution control,

B. Unused increment rate (Line 66).

C, Subtract B from A

D. AdoptedTax Rate.

E. SubtractDfromC..........-....

B. Unused increment rate {Line 66).

C. Subtract Bfrom A

O. Adopted Tax Rate.

E. Subtact D from C.-

8. Unused increment rate.

C. Subtract BfromA. .,..

D. Adopted Tax Rate. . .. . ,

E. Sub$a(t D from C......

5 /$100

s_ ,.-- _._/slm

5 _..._- ___,- _-. __lsr00

/$tm

$ . /5100

s "" /$1oo

5 __,,---_ - ./sr00

00

65. Ycar I component' Subtract the 2020 actual tax rate and the 2020 unused increment rate from the 2020 voter-approval tax rate.

A, Voter-approvaltaxrate.......... ................... S .__, ,../Slm
As applicable: Line 47, Line 50 {counties}, Line 56 (taxing units with the additional sales tax) or Line 60 {taxing units with
pollution control)

/<

5 _,.--__.__ .i51oo

/51 00

/sr 00

67 Total 2023 Yoter'.pprovrl tlx rate, includlng the unurcd increm€nt r.te. Add Line o6 to one of the following lines (as applicable):
Line D49 (di5aster). Line 50 (countiesl, Line 58 (taxing unit! with the additional s.le5 tax) or Line 62 (taxing units with pollution control).

;$ . /$t00

5 ./sr00

F T€r. T.r Cod.925.01!(a)
ro lex. Tax Cod. !26,0lllc)
'' Tet. Iax Cod€ 5526,0501{a) and (c}

'r T€x. tocal Govt Code 9110.007(d), €tt*tiv€.,an. l, 20?2

" Tex. Tax Code 526.063{dt{t)
{ Tex. Tax Code 525.012{8-a)

" Tex. Tax Code 526.063(a,{ 1 )

For additional copies, visit: compt.oller.texas.gov/taxes/property-tax
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SL( TION t;: [)e Mrr.rrrnis H.rtt

2023 Tax Rate Calcuhtion Worksheet - Ttxing Units Otherlhan khool Districti or Water Dirtrlct! Form 5O-856

This section should only be completed by a taxing unit that is a municipality of less than 30,000 or a taxing unit that does not meet the definition ofa special taxing unit.45

6E. AdJuJtcd 2023 ilI{R M&O trx rate. Enter the rate from Line 39 of the VoterApprcval Tax Rdte Wo*sheet

69..2023totrltaxlblev.lue.EntertheamountonLine2toftheNo-New-RevenueTaxRateWorksheet.
s 127,650J40

70. I Ratenecets.rytoimpot€$5oO,OOOint res,DivideS50O000byLine6gandmultiplybySl00.
.. i. ---.-.-,

s .3917 /srm

provided for a special taxing unit due to a disaster must calculate its emergency revenue nte and reduce ils voterappmval tax rate for that )rearj6

Code Section 26.042(d), in the prior year, it must also reduce its voter-app.oval tax rate for the cutrent tax year. 4r

This section will apply to a taxing unit other than a special taxing unit that:

' directed the designated officer or employee to calculate the voter-approval tax rate of the taxing unit in the manner provided for a special taxing unit in the prior year; and

' the curlent year is the tirst tax year in which the total taxable value of property taxable by the taxing unit as shown on lhe appraisal mll for the taxing unit submifted by the
assessor for the taxing unit to the governing body exceedr the total taxable value of property taxable by the hxing unit on January 1 of the tax year in which the dieaster
o(curled or the disaster occuned fout years ago. This section will apply to a taxing unit in a disaster atea that adopted a tax rate greater than its voter-approval tax rate
without holding an election in the prior year.

disastet calculation time period detailed in Tax Code Section 26.042(al because it has not met the conditions in Tax Code Section 26.042(aX1 ) or (Z),

' 73, 2022 .dopted tax rrte, Enter the rate in Une 4 of the 
^ro 

-New-Revenue Tox Rate Wo*sheet.

71, 2023 debt rat . Enter the rate f,om Line 48 of the Votet-ApToval Tox Rote Worktheet.

De minimir rate, Add Lines 68, 70 and71

Adjustcd 20Zl vot.r-.pproval tax rate. U5e the taxing unit3 Tax Rate Calculation Wo*sheets from the prior yea(s) to (omplete this line. 
l

lf a disaster occuned in 2022 and the taxing unit calculated its 2022 voterapproval tax €te using a multiplier of 1.08 on Disaster Line 4'l (D4t ) !

ofthe2022worksheetduetoadisastetcompletetheapplicablesectionsorlinesofForm50"S56-a,AdjustedVoter-ApprovalTaxRateforTaxing:
Units in Disaiter Area Calculation Worksheet.
-ot-
lf a ditaster occurred prior to 2022 for which the taxing uflit continued to calculate its voter-approval tax rate using a multiplier of L08 on
Disa5ter Line 4l (811 ) in 2022, complete the separate Adjusted votet-Apptoval lax Rote forToxing Units in Disostet Areo Colculation woAsheet to
recalculate the voter-approval tax rate the taxing unit would have calculated in 2022 if it had generated revenue based on an adopted tax rate
using a multiplie. of 1.035 in the year8) following the disaster. 48 Enter the final adjusted 2022 voter-approval tax rate from the wo*sheet. l-or-

rate or holding an election due

' 75. , lncrease ln 2022 trl r.te due to dir.rter. subtract Line 74 from Line 73.

76, Adjuttad 2022 tilable value' Enter the amount in Llne l4 of the /vo- New-RevenueTox Rate Wo*sheet.

77. Emergency revenuc. Multiply Line 75 by Line 76 and divide by 5t 00.

78. ; AdJusted 2023 taxtble value. Enter the amount in Line 25 of the ,vo-iver,v-Reye nue lax Rote Worksheet.

l

79. I Emergency revenue rlte. Divide Line 77 by Line 78 and multiply by S

a Ter.iax Code 526.042{b}

" Td.Tax Code 926.il2(f)
" Iex. T.r Code 526.0421ct

'! Tex. Tax CodeE26.042{b)

t ,.,--,-,9- rsroo

t'79-I-3--, u,*

0

t@

/$r00

to.

:

!

:

:

:

o u'*

0

'100. {e

00t5

SF( TION .i Votlr ApltrovalI.rx R,tte Adlustrrrr:rrt for trrrt.rrtrt'ncy Revcrrr.te Rate

For additional copies, visit: (omptroller.texas,gov/taxes/propeily-tax

0
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20i13 Tix Rste Cal(uhtion lVotktfteet - T.xing Urft3 Other Than School Oistrkts or Wrter Dist.ictt

: 80. 2023 voter-ipprov.l trx iate, adjusted for emergency revmue.
Line D49 (disaster), Line 50 (counties), Line 58 (taxing units with the
(taxing units with the unused increment rate).

Subtract Line 79 from one of the follor,ving lines (as applicable): Line 49,
additional sales tax), Line 62 (taxing units with pollution control) or Une

Form 50'856

67

9n r00'

5t ( l'lON li ierlal l,rr llatt'

lndicate the applicable total tax ntes as calculated above.

l{o-new-reyenue tax rate.
As applicable, enter the 2023 NNR tax rate from: Line 26, Line 27 (counties), or Line 56 {adiusted for sales tax).
hdicate the line number usedt _

Voter-rpptovd trx r.te............
As app,icable, enter the 2023 voter-approval tax .ate from: Line 49, Line D49 (disasterl, Line 50 (counties), Line 5g (adjusted for sales tax),
Line 62 (adjusted for pollution control), Line 67 (adjusted for unused increment), or Line 80 (adjusted for emergency revenue).
lndicate the line number used: _
lle mlalmlr rate.
lf applicable, enter the 2022 de minimis rate from Line 72.

s .3647

s:I84 /srs

$ .7973 /sroo

SF( Il()N ) l,r^lr(, Urrrl Rt' !CIlt.tttv(' N,rrrrr,,irrrl 5r !Jrldture
Enter the name of the perjon preparing the tax rate as authorized by the governing body
employee of the taxing unit and have accurately calculated the tax rates using values thit
estimate oftaxable value, in accordance with requirementr in the Tax Code. ro

of the taxing unit. By signing below, you certify that you are the designated officer or
are the same as the values shown in the taxing unitb certilted appraisal roll or certified

[3st,,Hx"[p,,j],,",, gr1,tr € r
{H''.,kr-- Ee*-n q-24 - zs

Date

s lex. Tax Code 5526.0{(c-2) and {d.r}

For additional copies, visit: romptroller.texas.gov/taxes/property-tax
Page t0


